membri ai „Societății de lectură“, ai „Reuniunii române de cântări“, și ai „Reuniunii femeilor române“ din loc împreună cu stim. d-lor familii. Începutul la 8 oare seara. Prețul de intrare, ce este a se plăti seara la cassă este 50 cr. de persoană. Invitări speciale nu se fac.

Reuniunea română de cântări și muzică din Caransebeș, arangează Luni în 31 Decembrie 1884 (12 Ianuarie 1885) în sala mare a hotelului „Lichtneckert“ cu concursul d-lui director de muzică Ioan Pospishill și a muziceii militare a reg. loc. Nr. 43 o producțiune extraordinară consistătoare din: 1. Rossini. „Ouvertură“ la opera W. Tell, muzica militară. 2. a) Popovici. „M'am plâns odată“ (nouă), corul bărb.; b) „Arcasul“...

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Bibliografie.

„Biserica și școlă.” Foie bisericească, școlastică literară și economică. Apare odată pe săptămână: Dumineca Arad, 23 Decembrie 1884 (4 Ianuarie 1885). Anul al VIII. Nr. 52. Sumar: Invitare de prenumerațiune, redacțiunea. — Circular, al preafinții Sale, Episcopului de Caransebeș. — Inima și dezvoltarea ei (continuare), de Krates. — Predică despre însoțirea rea. — Diverse. — Edict. — Concurs.

Sciri economice.

Piața din Sighișoara, 4 Ianuarie.